



CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 722 del 03/08/2020

OGGETTO: Affidamento dei “SERVIZI DI GESTIONE UTENZE DEL SERVIZIO IDRICO, INSTALLAZIONE E LETTURA DI MISURATORI IDRICI, BOLLETTAZIONE, CONTRASTO ALLE MOROSITÀ E RISCOSSIONE COATTIVA DEI CORRISPETTIVI DOVUTI DAGLI UTENTI”. Approvazione atti ed indizione di procedura di gara aperta, sopra soglia comunitaria, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. CIG 8391318EA9

Proposta n. D14961-198-2020

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO, BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile: ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL DIRIGENTE

Visto l'art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 63 del 15/06/2020 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 07.05.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2019-2021.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2020 con la quale è stato approvato l'esercizio provvisorio 2020 e l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Settore/Servizi ai fini di assicurare la continuità gestionale dell'Ente.

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Idrico Integrato che di seguito si riporta;

PREMESSO

CHE con determina dirigenziale n. 596 del 01/07/2015, si procedeva, previo espletamento di procedura aperta con criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ad aggiudicare in via definitiva, alla ditta "PUBLISERVIZI SRL" cf./P.IVA n. 03218060659 – Sede Legale: piazza Capranica 95 – ROMA Sede operativa: Corso Pietro Giannone n.50 – Caserta, i servizi di attivazione di nuove utenze per la fornitura di acqua potabile, installazione e lettura di misuratori idrici, bollettazione e riscossione dei corrispettivi dovuti dagli utenti – CIG 57959476C4" – durata anni 5 (prorogabile per ulteriori anni 1) per l'importo netto di € 5.583.982,701 comprensivi di € 19.620,00 per oneri relativi alla sicurezza;

CHE la consegna dei lavori, nelle more della stipula del contratto, previa disposizione del RUP ing. Pasquale Villardi, è avvenuta in data 03/08/2015 giusto verbale di consegna del 30/07/2015 a firma del D.E.C. Geom. Carmine Carbone nominato con determina dirigenziale n.701 del 23/07/2015;

CHE con determina dirigenziale n. 369 del 19.04.2016 veniva nominato Direttore per l'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Geom. Guarino Crescenzo, assegnato in forza al Servizio Idrico Integrato, in sostituzione del geom. Carmine Carbone trasferito ad altro Settore;

CHE il contratto rep. n. 158 veniva stipulato in data 22/12/2015;

CHE nella programmazione biennale dei servizi e fornitura per il biennio 2020/2021, è stata previsto l'acquisto dei Servizi in oggetto (CUI 80049220637-2020-00048) nonché dei Servizi Tecnici per la Direzione dell'esecuzione del contratto;

CHE questo Settore/Servizio Idrico Integrato, in vista dalla scadenza del contratto affidato alla PUBLISERVIZI SRL, ha predisposto il Capitolato Speciale d'Appalto nonché stimato il valore dell'appalto, che per la durata di anni 5, con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 1, è così determinato:

- per la durata di anni 5 è determinato in **€_5.413.628,00** di cui €_4.438.927,00 per servizi ed €_974.701,00 per lavori in categoria SOA OG6 classifica III, oltre IVA al 22%;
- per la durata di anni 5+1 anno di opzione di rinnovo, è determinato in **€_6.496.354,00**, di cui €_5.326.713,00 per servizi ed €_1.169.641,00 per lavori in categoria SOA OG6 classifica III, oltre IVA al 22%;

CHE ai fini della scelta della procedura di affidamento, il valore stimato dell'appalto, che attiene ai settori ordinari, comprensivo dell'eventuale opzione di "*rinnovo di ulteriori anni 1*", ammonta ad **€ 6.496.354,00** che risulta essere **superiore** all'importo della soglia comunitaria di cui all'art.35 comma 1, lett. b) nonché superiore a quello dell'art.37, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per cui ai sensi del comma 3 dell'art.37 del D.Lgs.50/2016 **la procedura di affidamento deve essere svolta attraverso la Stazione Unica Appaltante (SUA)** di riferimento;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2016, è stato approvato il Protocollo d'Intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA), di cui all'art. 13 della L. 136/2010, i sensi e per gli effetti dell'artt. 37, 38 e 39 del D.Lgs n. 50/2016, con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporto - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli;

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 13.07.2017 è stato approvato il Disciplinare di Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del Protocollo d'Intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di committenza;

CHE al fine di procedere alla realizzazione dell'intervento, occorre approvare gli atti da porre a base di gara;

RICHIAMATO, in relazione al contratto da affidare, l'art. 95, co.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone in via ordinaria che,

2. Fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente all'articolo 96.

VISTO l'art. 60 relativo alla "procedura aperta" e l'art.97, comma 3 relativo all'applicazione del criterio di esclusione automatica delle offerte c.d. *anomale* da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: *gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;*

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VALUTATA l'opportunità, in relazione alla tipologia dell'intervento, alle prestazioni richieste e al fine che si intende raggiungere, di affidare il servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 del Codice, individuando l'aggiudicatario mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95 comma 2 del Codice;

RITENUTO di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: il *Capitolato Speciale d'Appalto, nonché tutti i documenti complementari ad esso allegati;*

VISTO l'art. 81, co. 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, per la partecipazione alle procedure disciplinate dal Codice è acquisita esclusivamente attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, denominata Banca dati nazionale degli operatori economici;

VISTA la delibera n. 157/2016 dell'ANAC;

RILEVATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico finanziario e tecnico professionale degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPASS;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, co. 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO l'urgenza e la necessità di dover garantire la continuità del suddetto servizio con l'acquisizione di un nuovo contratto sulla base della sopra delineata procedura aperta;

RITENUTO per quanto sopra doversi procedere all'approvazione degli elaborati da porre a base della procedura;

PROPONE

DI APPROVARE, quale parte integrante sostanziale del presente provvedimento, il *Capitolato Speciale d'Appalto nonché tutti i documenti complementari ad esso allegati* da porre a base della procedura di gara, nonché il seguente quadro economico della spesa relativo alla durata contrattuale di anni 5:

QUADRO ECONOMICO (durata anni 5)

A - Servizi e lavori

a.1)	Servizi gestione ordinaria (componente SR1)	2.790.324,00
a.2)	Servizi gestione riscossione coattiva e recupero morosità (componente SR2)	1.648.603,00
a.3)	Lavori allacciamenti idrici ed installazione misuratori (componente SR3)	974.701,00
a.3)	Totale A lavori e servizi	5.413.628,00
a.4)	di cui Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (a detrarre)	19.494,00
a.5)	Totale importo servizi e lavori soggetto a ribasso	5.394.134,00

B - Somme a disposizione

b.1)	Imprevisti (5% a.3)	270.681,40
b.2)	Rimborsi spese di notifica (stima)	235.000,00
b.3)	IVA al 22% su Servizi, Lavori, Imprevisti, Rimborsi notifiche (a.3+b.1+b.2)	1.302.248,07
b.4)	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016 (2% di a.3)	108.272,56
b.5)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (DL+CSE lavori OG6) Direzione Lavori (Qcl.01), Liquidazione(Qcl.02), Contabilità(Qcl.09), Certificato di Regolare Esecuzione (Qcl.11), Coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione (Qcl.12);	46.120,00
b.6)	Spese Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Servizi	251.035,20
b.7)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (Collaudo) Collaudo tecnico amministrativo (Qdl.01) Parte II, Titolo X, DPR 207/10; + Revisore Tecnico Contabile (Qdl.02)	21.618,62
b.8)	Contributo CNPAIA e CNPADC (4% di b.5+b.6+b.7))	12.750,95
b.9)	IVA al 22% su (b.5+b.6+b.7)	72.935,45
b.10)	Spese di gara per SUA	24.350,00
b.11)	Spese per pubblicità bando	5.000,00
b.12)	Contributo ANAC	800,00
b.13)	Oneri di scarica comprensivi di spese generali ed IVA	15.000,00
b.14)	Totale B somme a disposizione	2.365.812,25

TOTALE SPESA (a.3+b.14) **7.779.440,25**

DI DARE ATTO che l'importo a base di appalto, per la durata contrattuale di anni 5, è pari ad € **5.413.628,00** di cui: € 2.790.324,00 quale compenso per i servizi di base relativi alle attività di gestione delle utenze e di riscossione ordinaria (componente SR1); € 1.648.603,00 quale compenso per servizi di

riscossione coattiva (componente SR2); € 974.701,00 per importo lavori (componente SR3) a lordo degli oneri della sicurezza stimati in € 19.494,00 e non soggetti a ribasso;

DI DARE ATTO che ai fini della scelta della procedura di affidamento e dei *criteri di selezione* degli operatori così come indicati nel capitolato, il “*valore stimato*” ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs.50/2016, dei servizi da affidare, comprensivo quindi della eventuale opzione di proroga di ulteriori anni 1 (totale 6 anni), ammonta ad € **6.496.354,00** oltre IVA al 22%, per cui ne deriva il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO (durata anni 5+1)

A - Servizi e lavori

a.1)	Servizi gestione ordinaria (<i>componente SR1</i>)	3.348.389,00
a.2)	Servizi gestione riscossione coattiva e recupero morosità (<i>componente SR2</i>)	1.978.324,00
a.3)	Lavori allacciamenti idrici ed installazione misuratori (<i>componente SR3</i>)	1.169.641,00
a.3)	Totale A lavori e servizi	6.496.354,00
a.4)	di cui Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (a detrarre)	23.392,82
a.5)	Totale importo servizi e lavori soggetto a ribasso	6.472.961,18

B - Somme a disposizione

b.1)	Imprevisti (5% a.3)	324.817,70
b.2)	Rimborsi spese di notifica (stima)	270.000,00
b.3)	IVA al 22% su Servizi, Lavori, Imprest, Rimborsi notifiche (<i>a.3+b.1+b.2</i>)	1.560.057,77
b.4)	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016 (2% di a.3)	129.927,08
b.5)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (DL+CSE lavori OG6) <i>Direzione Lavori (Qcl.01), Liquidazione(Qcl.02), Contabilità(Qcl.09), Certificato di Regolare Esecuzione (Qcl.11), Coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione (Qcl.12);</i>	53.255,00
b.6)	Spese Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Servizi	301.242,24
b.7)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (Collaudo) <i>Collaudo tecnico amministrativo (Qdl.01) Parte II, Titolo X, DPR 207/10; + Revisore Tecnico Contabile (Qdl.02)</i>	25.067,26
b.8)	Contributo CNPAIA e CNPADC (4% di b.5+b.6+b.7))	15.182,58
b.9)	IVA al 22% su (b.5+b.6+b.7)	86.844,36
b.10)	Spese di gara per SUA	24.350,00
b.11)	Spese per pubblicità bando	5.000,00
b.12)	Contributo ANAC	800,00
b.13)	Oneri di scarica comprensivi di spese generali ed IVA	18.000,00
b.14)	Totale B somme a disposizione	2.814.543,99

TOTALE SPESA (a.3+b.11) 9.310.897,99

DI DARE ATTO che l'appalto è di natura mista in cui la quota dei servizi è prevalente rispetto alla quota dei lavori afferente alla categoria OG6 classifica III;

DI PROCEDERE AD INIZIONE di gara da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, co.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in base ai “*Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione dell’offerta*” posti in appendice al Capitolato Speciale d’Appalto, agli atti del Settore;

DARE ATTO che per la procedura da avviare è stato acquisito il **CIG 8391318EA9** ;

DARE ATTO che il corrispettivo a favore della Stazione Unica Appaltante, compreso di spese per la Commissione di gara composta da 3 membri di cui uno appartenente al Comune di Giugliano, è stimato pari ad € 24.350,00; la stima per le spese di pubblicazione è invece pari ad € 5.000,00;

DI PROCEDERE, per ciascuna annualità di realizzazione dell'intervento, alla assunzione dei relativi impegni di spesa a valere sul Capitolo 11015331, missione 09, programma 04, titolo 1, articolo 110999999, del Bilancio Pluriennale 2019-2021 e successive annualità come di seguito riportato:

- € **30.150,00** per spese da riconoscere alla SUA (€ 24.350,00), contributo ANAC (€ 800,00), e per spese di pubblicazione bando (€ 5.000,00), impegno da assumere a valere sull'esercizio finanziario annualità 2020;
- € **387.465,00** da prenotare sull'esercizio finanziario annualità 2020;
- € **1.549.858,05** da prenotare sull'esercizio finanziario annualità 2021;
- € **1.549.858,05** da prenotare sull'esercizio finanziario annualità 2022;
- € **1.549.858,05** da prenotare sull'esercizio finanziario annualità 2023;
- € **1.549.858,05** da prenotare sull'esercizio finanziario annualità 2024;
- € **1.162.393,05** da prenotare sull'esercizio finanziario annualità 2025;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ing. Pasquale Villardi

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Idrico Integrato sopra riportata;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 184;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

DETERMINA

APPROVARE, quale parte integrante sostanziale del presente provvedimento, il *Capitolato Speciale d'Appalto nonché tutti i documenti complementari ad esso allegati* da porre a base della procedura di gara, nonché i seguenti quadri economici di spesa:

QUADRO ECONOMICO (durata anni 5)

A - Servizi e lavori

a.1)	Servizi gestione ordinaria (<i>componente SR1</i>)	2.790.324,00
a.2)	Servizi gestione riscossione coattiva e recupero morosità (<i>componente SR2</i>)	1.648.603,00
a.3)	Lavori allacciamenti idrici ed installazione misuratori (<i>componente SR3</i>)	974.701,00
a.3)	Totale A lavori e servizi	5.413.628,00
a.4)	<i>di cui Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (a detrarre)</i>	19.494,00
a.5)	Totale importo servizi e lavori soggetto a ribasso	5.394.134,00

B - Somme a disposizione

b.1)	Imprevisti (5% a.3)	270.681,40
b.2)	Rimborsi spese di notifica (stima)	235.000,00
b.3)	IVA al 22% su Servizi, Lavori, Imprest, Rimborsi notifiche (<i>a.3+b.1+b.2</i>)	1.302.248,07
b.4)	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016 (<i>2% di a.3</i>)	108.272,56
b.5)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (DL+CSE lavori OG6) <i>Direzione Lavori (Qcl.01), Liquidazione(Qcl.02), Contabilità(Qcl.09), Certificato di Regolare Esecuzione (Qcl.11), Coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione (Qcl.12);</i>	46.120,00
b.6)	Spese Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Servizi	251.035,20
b.7)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (Collaudo)	21.618,62

Collaudo tecnico amministrativo (Qdl.01) Parte II, Titolo X, DPR 207/10; + Revisore Tecnico Contabile (Qdl.02)

b.8)	Contributo CNPAIA e CNPADC (4% di b.5+b.6+b.7))	12.750,95
b.9)	IVA al 22% su (b.5+b.6+b.7)	72.935,45
b.10)	Spese di gara per SUA	24.350,00
b.11)	Spese per pubblicità bando	5.000,00
b.12)	Contributo ANAC	800,00
b.13)	Oneri di scarica comprensivi di spese generali ed IVA	15.000,00
b.14)	Totale B somme a disposizione	2.365.812,25

TOTALE SPESA (a.3+b.14) 7.779.440,25

QUADRO ECONOMICO (durata anni 5+1)

A - Servizi e lavori

a.1)	Servizi gestione ordinaria (componente SR1)	3.348.389,00
a.2)	Servizi gestione riscossione coattiva e recupero morosità (componente SR2)	1.978.324,00
a.3)	Lavori allacciamenti idrici ed installazione misuratori (componente SR3)	1.169.641,00
a.3)	Totale A lavori e servizi	6.496.354,00
a.4)	di cui Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (a detrarre)	23.392,82
a.5)	Totale importo servizi e lavori soggetto a ribasso	6.472.961,18

B - Somme a disposizione

b.1)	Imprevisti (5% a.3)	324.817,70
b.2)	Rimborsi spese di notifica (stima)	270.000,00
b.3)	IVA al 22% su Servizi, Lavori, Imprest, Rimborsi notifiche (a.3+b.1+b.2)	1.560.057,77
b.4)	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016 (2% di a.3)	129.927,08
b.5)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (DL+CSE lavori OG6) <i>Direzione Lavori (Qcl.01), Liquidazione(Qcl.02), Contabilità(Qcl.09), Certificato di Regolare Esecuzione (Qcl.11), Coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione (Qcl.12);</i>	53.255,00
b.6)	Spese Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Servizi	301.242,24
b.7)	Spese tecniche DM 17/06/2016 (Collaudo) <i>Collaudo tecnico amministrativo (Qdl.01) Parte II, Titolo X, DPR 207/10; + Revisore Tecnico Contabile (Qdl.02)</i>	25.067,26
b.8)	Contributo CNPAIA e CNPADC (4% di b.5+b.6+b.7)	15.182,58
b.9)	IVA al 22% su (b.5+b.6+b.7)	86.844,36
b.10)	Spese di gara per SUA	24.350,00
b.11)	Spese per pubblicità bando	5.000,00
b.12)	Contributo ANAC	800,00
b.13)	Oneri di scarica comprensivi di spese generali ed IVA	18.000,00
b.14)	Totale B somme a disposizione	2.814.543,99

TOTALE SPESA (a.3+b.11) 9.310.897,99

INDIRE gara d'appalto, per l'affidamento dei servizi "Servizi di gestione utenze del servizio idrico, installazione e lettura di misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva dei corrispettivi dovuti dagli utenti", **per la durata di anni 5**, da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.L. gs 50/2016 e da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, co.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in base ai contenuti posti nell'appendice "Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione dell'offerta" annessa al Capitolato Speciale d'Appalto;

DI DARE ATTO che l'importo a base di appalto, per la durata contrattuale di anni 5, è pari ad € **5.413.628,00** di cui: € 2.790.324,00 quale compenso per i servizi di base relativi alle attività di gestione delle

utenze e di riscossione ordinaria (componente SR1); € 1.648.603,00 quale compenso per servizi di riscossione coattiva (componente SR2); € 974.701,00 per importo lavori (componente SR3) a lordo degli oneri della sicurezza stimati in € 19.494,00 e non soggetti a ribasso;

DARE ATTO che la S.A. si riserva la possibilità di rinnovare l'affidamento per ulteriori anni 1, agli stessi prezzi patti e condizioni, per cui il "*valore stimato*" dell'appalto, tenuto conto dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, risulta essere pari ad **€ 6.496.354,00** oltre IVA al 22%;

DARE ATTO che la gara sarà espletata attraverso la Stazione Unica Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, mediante lotto unico, in quanto la realizzazione del servizio non può essere suddivisa funzionalmente in ulteriori prestazioni frazionate.

DARE ATTO, in relazione al combinato disposto dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 192 D.Lgs. 267/2000, che

- il fine del contratto è: *garantire la continuità di un pubblico servizio*;
- l'oggetto del contratto è: *l'affidamento dei "Servizi di gestione utenze del servizio idrico, installazione e lettura di misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva dei corrispettivi dovuti dagli utenti"*.
- la forma del contratto è: *pubblico-amministrativa elettronica*;
- modalità di stipulazione del contratto di lavori pubblici: *a misura*;
- le clausole essenziali del presente appalto *sono contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, oltre a quelle contenute nel D.Lgs. 50/2016*;

DARE ATTO che il corrispettivo a favore della Stazione Unica Appaltante, compreso di spese per la Commissione di gara composta da 3 membri di cui uno appartenente al Comune di Giugliano, è stimato pari ad € 24.350,00; la stima per le spese di pubblicazione è pari ad € 5.000,00;

DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, della presente procedura, come disposto con Decreto Dirigenziale n. 7 del 29/07/2020 (*prot.Int.77791 del 29/07/2020*) è l'ing. Pasquale Villardi, che si avvarrà, ai sensi dell'art. 24 comma 1 lett. a) del D.Lgs.50/2016 del supporto tecnico-amministrativo dei dipendenti Arch. Giancarlo Cerciello, dell'Ing. Rosa della Volpe, geom. Crescenzo Guarino;

DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediatamente dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito Web istituzionale e secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

TRASMETTERE il presente provvedimento al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, affinché in qualità di Stazione Unica Appaltante (SUA) adotti tutti i provvedimenti necessari all'espletamento della gara;

DARE ATTO dell'assenza di cause di conflitto d'interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell'assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

DI PROCEDERE, per ciascuna annualità di realizzazione dell'intervento, alla assunzione dei relativi impegni di spesa a valere sul Capitolo 11015331, missione 09, programma 04, titolo 1, articolo 110999999, del Bilancio Pluriennale 2019-2021 e successive annualità come di seguito riportato:

- **€ 30.150,00** per spese da riconoscere alla SUA (€ 24.350,00), contributo ANAC (€ 800,00), e per spese di pubblicazione bando (€ 5.000,00), impegno da assumere a valere sull'esercizio finanziario annualità 2020;
- **€ 387.465,00** da prenotare sull'esercizio finanziario annualità 2020;
- Per ciascuna delle annualità 2021 2022 si provvederà ad assumere prenotazione contabile dell'importo di € 1.549.858,05 ad avvenuta approvazione del redigendo bilancio di previsione finanziaria 2020-2022

DETERMINA n. 722 del 03/08/2020

- Per ciascuna delle annualità dal 2023 al 2025 l'impegno sarà assunto così come previsto dal comma 6 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267/00 Denominazione: Servizio gestione utenze servizio idrico. Approvazione atti ed indizione di gara. Importo complessivo della spesa euro 7.779.440,25 Impegno Contabile n. 1073/2020 per euro 30.150,00; Prenotazione di impegno contabile n. 10/2020 per euro 387.465,00 alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 11015331, del Bilancio pluriennale 2019-2021. Per ciascuna delle annualità 2021 e 2022 si provvederà ad assumere prenotazione di impegno contabile dell'importo di euro 1.549.858,05 al Capitolo 11015331 ad avvenuta approvazione del redigendo Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022. Per ciascuna delle annualità dal 2023 al 2025 l'impegno contabile sarà assunto al capitolo 11015331 ai sensi del comma 6 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell'art 183 comma 7 D Lgs 267/00

Li, Data 03/08/2020

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Salvatore Petirro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Giugliano.